In-

Inter enim labentur aquæ, tenuisque subibit
 350 Hælitus, atque animos tollent sata. Jamque reperit
 Qui saxo super atque ingentis pondere tætes
 Urgerent: hoc effusus munimen ad infra:
 Hoc, ubi hiulca siti findit canis æstifer arva.
 355 Seminibus positis, superest deducere terram
 Sæpius ad capita, & duros jactare bidentes:
 Aut presso exercere solum sub vomere, & ipsa
 Fledere luctantes inter vineta juvencos:
 Tum leves calamos, & ratæ hastilia virgæ,
 360 Fraxineasque aptare sedes, furcasque bicornes
 Viribus eniti quarum, & continere ventos
 Assuecant, summasque sequi tabulata per ulmos
 Ac, dum prima novis adolescit frondibus ætas,
 365 Parcendum teneris: & dum se lætus ad auram
 Palmes agit, laxis per purum immisissus habenis,
 Ipsa acies nondum falcis tentanda; sed uncis
 Carpendæ manibus frondes, interque legenda.
 Inde ubi jam validis amplexæ stirpibus ulmos
 Exierint: tum stringe comas, tum brachia tonde.
 Ante reformidant ferrum: tum denique dura
 370 Exerce imperia, & ramos compece fluentes.
 Texendæ sepes etiam, & pecus omne tenendum est:
 Præcipue dum frons tenera imprudensque laborum:
 Cui, super indignas hyemes, Solemque potentem,
 Silvestres uri assidue capreæque sequaces

nam aque inter eas fluent, & tenuis vapor permeabit, & ea, quæ plantata sunt, sument vires. Inveniunt sunt etiam, qui premerent ea de super saxo, & pondere magne lesse, & hoc munimentum est ad verius pluvias immodicas: hoc munimentum est, quando canis arduum ferunt: & mittuntur hiones ferreos in terram. Aut movere terram sub vomere depresso, & deducere boves resistentes inter ipsas vomeres. Deinde adungere vitæ paltas æneas, & hastilia & virgis decorticati, & palos fraxineos, & furcas bicornes. Et parcendum quidem est teneris vitibus, dum prima ætas crescit novis frondibus, & dum palmes lætus atollit se in altum, emissus in aerem veluti laxatis habenis. Ipsa acies ferri non est adhuc adhibenda: sed frondes precipitandæ sunt ungulis manuum, & pampis, tunc. Postea quando vires, firma radice impicata ulmis, creverint: tunc amputa pampis, tunc seca paltas: prius imeni serrum: tunc demum exerce dura imperia, & exerce ramos superstitios. Præterea sepes jungendæ sunt, & greges omnes continendi: præcipue dum frons tenera sunt & inassecta novis rebus: quibus frondibus, præter magnas hyemes, & solem vehementem, silvestres boves & capreæ sequaces assidue nocent:

375 Illu-

N O T A.

Augusti. Sirius dictus, vel a sequenti serco, vel a sequi evacuo.
 355. Capita.) Vitium arborumque capita, stirpes sunt & radices, quibus, quasi ore alimentum ex terra trahunt.
 Bidentes.) Bidentes aliquando est ovis, hic instrumentum locuente terro comparatum. pascuum, ligo, leccallino. Erynon a binis dentibus: quod ligo sit bifurcus. De ovis bidentibus, Æn. 4. 57.
 356. Aut presso exercere solum, &c.) Ex more Italiae, ubi vires ulmis aliliue arboribus sulciebantur, adeoque laxius digessit spatium arandi relinquebant: immo & frugum interferendarum.
 359. Fraxineas.) E fraxino arbore, fraxino.
 361. Tabulata.) Servius: Sunt rami cythoræ, & in plana tendentes, non in altis. Et Gollumell. l. 1. 3. 6. Tabulata, quædam sunt: hoc enim nomine designantur pedale ramis, & trunculo prostratis: in totis laxis distendantur.
 364. Laxis per purum, & c. balenis, & c. Laxis balenis metaphoræ est ab equis delinptis, dicit Lucretius l. 5. Arboribus autem est variis exinde per auram crescenti magnam immisissis certamen balenis. Et per purum, significat, per aerem. Sic & Horatius Od. 1. 24. 7. Per purum tonantes equi equos, volacremque currum.
 374. Silvestres uri.) Bursi, quos vulgus cum uris confundit. Plin. l. 8. 15. Urtem in juxta Caratrem